Annus aut̄ magn' s̄m Aristotelē is est quē Sol ⁊ luna ceteriq3 planete in eundē punctuz vnde iuncti oēs discesserint inuicē redeūtes p̄ficiūt: vt si oēs sunt in principio arietis ⁊ ide cursum ceperint: quicumq3 contingat eosdem in principio arietis inuicē reperiri eo tūc annus magnus erit p̄fectus. Et hoc fieri diuersimode putarūt antiqui: quia aliq̄ hūc annum consici ex annis vertētibus. 2484. Aliq̄ aut̄ ex. 552. Aliq̄ aut̄ ex decēmilibus octingentis annis ⁊ plus ⁊ minus Quod credere rediculum est. Annū autē magnum mille annos nō excedere Iosephus in primo antiquitatum dixit.

Igitur sicut greci ad victorie sue gloriā a captiuitate Troie: ip̄sa annotare ceperūt. Et inde olympiadibus ceptis iuxta eaz numerum eēt annotauerūt: Postea Romani florentes ab vrbe p̄dita: Sic nos vltimo christiani a natiuitate siue ab incarnatiōe christi annos annotare cōsueuimus. Quā sane annotationē deinceps p̄sequemur: vt i libri margine explicabitur. Turci vero ⁊ Mauri alicq3 Mahumete nationes a Maumeto facere dicunt.

Prodigia in natiuitate xpi visa.

Olei fons dñi nato (vt Eutropi' aliq3 multi testatur) Rome e Taberna meritoria i trāstyberina regione ex terra p̄ totā effluxit diē denūciās xpi gr̄am oib' gentibus datā: Quo eēt ole aureus circulus circa Solem apparuit. Tres q3 Soles visi sunt qui postea in vnum statim fuerunt redacti. Romuli q3 Statua ⁊ Templum pacis coruere.

Archelaus magni herodis filis septimo ⁊. 40. Imperij Augusti anno Olympiade. s̄. 196. Judeis regnare cepit ⁊ regnauit i hierusalē ānis. 9. Qui p̄re s̄blato ipsuz: vt dignū erat: regijs honorauit exequijs: quibus gestis. Moꝝ ad cōp̄rimēdā ppli seditionē ⁊ eum excitatā nouē Judeoꝝ milia peremit. Ipsum aut̄ Cēsar Augustus ob p̄ris amorē euz ceteris s̄rib' atq3 sorore Solome ac Beronice eius filia quoaduixit maxio semp̄ p̄secutus fuit honore. Sed huic maxime ⁊ herodi Antipe Lysie q3 ac philippo fratribus non feliciter cessit:

Nam cū oēs accusati fuissent; Archelaus hic ipse nono regni sui anno ab Augusto apud viēnā Allobrogū ciuitatē relegatus fuit. Alij vero vix multo obsequio redditi impetra- re potuerūt: et suā quisq; tetrarchiā vltra iudeā et Celosyriā vsq; i Babyloniā et Euphra- tis regionē obtinuerūt. Redactis vero in prouinciā Archelai finibus. Componus qui Cirini collega fuerat; eo ab Augusto mittitur procurator: cui successit Marcus: Marco aut̄ aminius ruffus successit; quo prouinciā procurante Augustus mortem obiit.

Herodes Antipas alius magni herodis filius hoc anno post Archelaū predictū frēm Sa- lileæ prefectus factus regnavit annis. 24. Nā Archelao e regno pulso iudeorum regnum in quattuor Terrarchias. i. partes diuisum est. Et huic Salileæ obuēnit: que est quarta regni pars: hic namq; vt Chrysostomus scribit: impiissimus atq; crudelissimus fuit; quia in Ciues suos sicarius in nobiles latro; in socios populatoz; in domesticos p̄redo. habe- batur. Quippe plebis interemptor erat; filioz occisor; extraneozū homicida; propriozū paricida; vniuersa nempe prophanauit: quia sacerdotiū iudeorum omnino sustulit; oēm legem et ordinē cōfudit: temerariū regnum corrupitq; quicquid erat religionis: quod legis et vite; et morū; et fidei; et deniq; discipline omnis perdidit atq; confudit. Nam cum phi- lippi fr̄is sui vxorē s̄ legem duxisset; a diuo Joanne baptista cōmouetur illam dimittere; qui nō equo aīo tolerauit; et homo dei bene monebat; sed illi repēdit mala pro bonis et cū illū occidere velle timuit plebem: quia (sicut euāgelista ait) ab oībus veluti verus p̄- pheta habebat; sed illū cōprehēdēs posuit in carcerem in castello Macharunta: et paulo ante mortē xp̄i; caput ei amputare fecit. Hic etiam Jesum a pilato sibi missum in hierusa- lem suscipiens illud tandem ad eundē remisit; eo q̄ interrogatus (vt lucas scribit) respo- dere noluisse. Tandem a Caio cesare Romam citatus; et de multis conuictus apud ludu- num Galliarum urbem relegatus; miserabiliter vna cum herodiade adultera vitam fini- uit. filie aut̄ ipsius herodiadis que saltauerat Impune non cessit: quia dum super glacies superambulare ab aquis profocata interijt. Tres autē herodes successiue Infantes suis se scriptura cōmemorat. Primus Alcalonita fuit qui pueros interfecit. Secundus hic ipse Tertius Agrippa Aristoboli filius qui Jacobum occidit et petrum in carceri tenuit. De quibus h̄c extant versus.

Alcalonita pueros necat. antipa Joannem.

Agrippa Jacobum: claudit in carcere petrum.

Tiberius tertius Romanoz Imperator anno p̄ centesimo nonagesimo octauo Olympi- adis Imperiū suscipiēs. Imperauit annis. 23. et aliquot diebus. Hic nāq; Lulie Au- gusti vxoris filius; et ipsius Augusti p̄uignus ac gener: necnō et heres fuit; vir quidē mul- te literature et eloquentie grauissimus: quē certe nec inter bonos p̄ncipes neq; inter ma- los oīo annumerare possumus: Hūc aut̄ cū Augustus adoptasset in filium mox magno exercitu cōparato contra vindelicos misit: qui eos p̄elio superauit ac vna cū eis qui Thra- ciaz p̄fines erant Romanas puincias fecit. Inde q; haud multo post de ipsis vindelicis: Rhetijs Armenis ac panonijs triūphauit; postmodū etiā Dalmatas et Sarmatas in Ro- manam redegit potestātē; postremo vniuersa Germania vastata Imperator appellat⁹ ē: vbi et nonnullas p̄dens ciuitates ex suo noīe Agripinas appellauit factus deniq; omniū monarcha: bella p̄ se nūq; sed p̄ legatos gessit. Hunc vero Orosius et Suetonius ingenij pessimi ac sedictiosi fuisse tradunt simulans se velle quod noller: vnde (sicut Eusebi⁹ scri- bit) multos reges ad se blanditijs pellexit; quos nūq; remittere voluit. In quib⁹ Arche- laum capadocē cū et regnū in puincia vertit; et Mazacham ei⁹ nobilissimā Ciuitatē Le- sareā appellari iussit. Tumultus tū in vbe exortos prudētē suppressit in qb⁹ multos se- natores p̄scripsit; quosdā et interfecit. L. Alfinū gallū magnū oratorē exquisitis supplicijs interfecit; vocenū q̄ Montanū narbonēsem celeberrimum oratorem in Balcaribus re- legauit vbi et vita defunctus est. Drulium et ipsius frēm (vt nōnulli tradunt) veneno sustu- lit. Verumtamen tante fuit in Iubendo modestie; vt cū ei suaderet; q; tributa prouincijs

Augeret: respondisse dicat. Boni pastoris esse pecus tondere non deglutire. Tandem cum Germanicū Drusij fris filium: qui de partibus clarum egerat triumphum post prēm etiaz veneno interemisset: et ipso non multo post anno vite sue octogesimo nono in Campania veneno epoto interiit.

Valerius Romanus ex Illustri Gracoꝝ familia natus vir quidem illustrissimus anno p̄ Imperij Lyberij cesaris: ab ipso Lyberio procurator post Annium ruffum in Judeam mittitur: et regnavit annis. 9. Qui magistratu suscepto primus apud Judeos pontificatū vendere cepit: et quoad presuit multos pontifices (vt Josephus refert) successiue in hierusalē posuit et amouit. Et primo quidem Amanum a sacerdotio amouens hismaelum Zabi cuiusdam filium pontificem designauit: sed et hunc non multo post abiciens Elezariū Anue pontificis filium sacerdotio subrogauit: Post annum vero etiam hunc ab officio remouens. Symoni cuidam Lemithi filio: ministerium pōtificatus tribuit. Sed nō amplius et ipse quam vnus anni spacio est perfunctus pontificatu. Quo ammoto: tandem Caypham pontificem maximum constituit: virum arrogantem et aliene infelicitatis inuidum. Cuius suasionē (vt sacra Euangelij habet historia) Christus dominus noster morti traditus est.

Pilatus natione Gallus ex lugduno vrbē natus vir sane callidus et facinorosus ac probis oibus contaminatus: hoc anno: qui est. 13. Imperij Lyberij Cesaris Valerio gracco predicto abrogato Judæe procurator a Cesare designatus: presuit annis. 10. Qui magistratu suscepto confestim sua caliditate: suoq; ingenio etiam Judæoꝝ yefaniam suppressit: Quorum postmodū suggestionē dñm nr̄m Jesum xpm cruci affixit: in qua et defecit: postea sibi timens. De eius doctrina morteq; ac religione Lyberij Imperatorē admonere quā citius curauit: ppter qd̄ idē Lyberius ipsuz xpm in deos referendū ac tēplo censuit honoranduz. Sed Senatus id fieri vetuit: q̄ nō ad se prius: sed ad Lyberij scripsit Pilatus. Qui tñ p tanto scelere penas dedit cōdignas. Nā ppter Judæoꝝ accusationes ab officio amor apud lugdunū ortus sui ciuitatē ppetuo exilio in obprobriū gētis sue relegat fuit: Vbi et maximis vexatus iniurijs semetipsum (vt scribit Eusebius) interfecit. Licet sint qui dicant: eū sceleris penituisse: veniamq; a dño pmeruisse: Dic nāq; (vt quidā aiunt) cuiusdā regis ex pellice filius fuit: qui et ab adolescentia Germanū propriū interfecit: francoꝝq; regis legatū apud Romā insidiosē peremit: atq; alia homicidia perpetravit: Procurator deniq; Judæe constitutus oīa ibidē prophanauit: et iuxta Danielis prophetiā de Templo dñi sacrificia ac libamina abstulit et desolatiōis abominationē in eo posuit. Que quidem abominatio: ex hieronymi sentētia: ad Imaginē cesaris referri pōt: quā reclamātibuz Judæis ipse furtim i tēplo posuit et eā p deo adorari pcepit: qd̄ hac potissimū de cā fecisse dicitur: vt Augusti beniuolētia sibi comparare possit: p qua versutia: herodis Tetrarchiaz usurpare intēdebat: S; herodes cognita hoīs fraude: magnā inimicitia euz indignatione aduersus eū suscepit: S; adueniente xpi passione: vt Euangelista ait: facti fuerunt amici: euz antea eamobrem adinuicem fuissent inimici.

Phariseoꝝ secta seu religio que t̄p̄ibus philadelphī surreperat: tempestate hac ob sanctitatis ostentationē in hierusalem maximo in p̄cio: vt ex euangelij historia elicere possumus: apud Judeos habita est. Qui ideo pharisei dicebant: quia a ceteris habitu conuersario neq; diuisi erant. Nā vt Josephus in. 2. de bello Judaico habet: cultu austeriore: et victu parcissimo utebant. Statutisq; suis Mosaycas traditiones determinātes pietatia cartharū in fronte: et i sinistro brachio de cathologo inscripta que philateria dicebantur in legis memoriā gerebāt. Symbrias quippe amplas spinis alligatas quibus incedendo pungeret deferebant. Maioribus suis nūq̄ contrarium respondebant: et mortuorum resurrectionē sperabant et predicabant: hi namq; christo domino nostro plurimū aduersabant: et mortis eius conscj fuerunt.

Saduceoꝝ vero alia supererat secta in Judea: sed non eiusdē religiōis et p̄c̄ij cū phariseis:

Hi Saducei corporū refurrectionē ⁊ angelos esse negabant: ac aīas eūz corporibus interi-
re putabant, vt p̄ Actū. 23. Et quia nimis seueri erant nec inter se sociales Saduceos
se. i. iustos esse nūcupabant.

30

Esseoz q̄s alia ibidē vigeat secta atq̄ religio qui (sicut Iosephus vbi supra tradit) mona-
sticā in oībus agebant vitā: voluptatē, s. vt maleficiū vitantes diuitiasq̄ oēs cōtemnentes
vnguēta nō curantes ac vestes ⁊ calciamenta nisi concisa aut omnino p̄sumpta nō mutā-
res. Hi quippe hospitalitatē sūmo studio exhibebāt: ⁊ eis vnicū erat palmētū. Libū sem-
per orōne pueniebant ⁊ sequebant. Tumultus aut clamor in eoz hospicijs nūq̄ audie-
bat. S; sūmū silentiū seruabant. Et quāq̄ indignētibz libere subuentrent cognāq̄ tamen
quicq̄ dare sine cōis dispensatoris dispositione: non p̄sumebant. Omē qd̄ dicebant iura-
mento fortius existimabant: Juramentū aut quasi periuriū reputabāt. Qui post anni p̄-
bationē iter eos admittēbant: compellebanturq̄ iurare q̄ deo fidē hoībus iusticiā: ⁊ prin-
cipibus obedientiā seruarent: Et si contingeret ipsos aliq̄n p̄cesse: nūq̄ abuterent viribz
potestatis ad Iniuriā subditoz: sed mentientes p̄ posse p̄uincerent. Ad eozū aut iudiciū
nō minus q̄ centū p̄sone pueniebant: quoz decreta postea imobilis erāt. Sabbatū a deo
ill. batū seruabant: vt nec cibū illo die pararent: nec ignē accenderēt: nec aliquod vas trās
portarēt aut quasi aluū purgarent. Leteris aut diebus cū dolabro ī terrā fodiētes: demē-
sa circūquaq̄ veste se contegebant q̄n aluū purgabāt ne radio solari Iniuriā facere vi-
derent: purgato q̄s aluo terrā egestā super foueā reducebant hec Iosephus. Nos esse nos
seu esseos propter Manaemū quendā inter eos virū sanctū: herodes Antipas duz vixit
honorauit. Nec inhonestus sermo de his in historijs vmq̄ habitus est.

Septuaginta discipuloz xp̄i electio vel descriptio.

32

Dñs noster Iesus xp̄s anno etatis sue. 32. postq̄ Joānes baptista decollat⁹ fuit preter duo-
decim ap̄los ēr alios duos ⁊ septuaginta designauit discipulos quos oēs ante faciez suā in
omnē locū ⁊ Liuitatē qua erat ipse venturus destinauit. Quozū quidē nomina: vt diuus
hiero. ad Damasum scribit: hec ipsa sunt. Matthias primus qui cum vndecim apostolis
postea cōnumeratus est: vt p̄ Actuum. 2. ca. Secundus Iosephus fuit qui vocatur Bar-
bas: qui vt idem habet liber Iustus appellatus est. Tertius Ioseph ab Aramatia: qui
petit a pilato corpus Iesu. Quartus Marcus euangelista petri in baptismo filius Quin-
tus Barnabas Marci euangeliste nepos. Sextus Lucas euangelista. Septimus Leo-
phas qui vidit dominū quando ibat. Emaus Octauus Seneca phus cuius eplē ad pau-
lum aplm̄ extant: Nonus Symon qui vocat niger. Decimus Lucius Lyrensis: Undeci-
mus Manaben: qui collectaneus fuit herodis tetrarche. Duodecimus Sosthenes qui in
prima pauli eplā ad corinthios legit. Tertiusdecimus Lephaz cui paulus in facie restitit
Non. n. fuit petrus: sicut Eusebius in historia Ecclesiastica tradit. Quartusdecimus Tha-
deus nō ap̄lus qui Abagarū regem sanauit. Quintusdecimus hermas quē in epistola ad
Ro paulus salutat. Sextusdecimus Andronicus: ⁊ hunc idem salutat Decimusseptimus
Jonias: Amplias. 18. Urbanus. 19. Vigessimus herodion: ⁊ hos omnes paulus salutat.
Alineretus. 21. Jason. 22. de quo loquitur paulus ante se fuisse in chris̄to. Stephanus pro-
thomartir. 23. philippus Diaconus. 24. p̄ocorus. 25. Nicanor. 26. Timon. 27. parmenas
28. Nicholaus aduena. 29. Trigessimus Judas: ⁊ Sylla. 31. hi duo cū paulo ī Antiochia
missi fuerunt. 32. Siluanus: qui fuit cū paulo: ⁊ Thesalonicensibus scripsit. Simon Leo-
phe filius. 33. Naason Ciprius antiquus discipulus. 34. Trigessimusquintus Agabus pro-
pheta: qui pauli zonam tulit: Ignatius episcopus. 36. Trigessimusseptimus Ananias: qui
paulū apostolū baptizauit. Rufus. 38. Alexander. 39. Quadragesimus Symon Lyrenē-
sis qui crucē portauit post Iesum. Quadragesimusprimus fuit Nathanael a Lana galli-
lee: qui dixit: a Nazareth potest aliquid boni esse. 42. Nichodemus publicanozū princeps
qui nocte venit ad Iesū: ⁊ ei⁹ quattuor frēs v3 Symon: Judas: Jacobus: ⁊ symeon Qua-
dragesimusseptim⁹ symon Coziarius apud quē hospitatus ē petrus apostolus. 48. Bar-

nabas alter a nepote Marc: qui post pauli necē vincus Romā ductus est: et ibidē defūc-
rus. 49. Joannes quē prēm vocabāt: Quinquagesimus Barnabas ē: alius fuit: Similis
Stephanus alius: et sex eius frēs qui cum petro Abierūt Cesarea ad Jopen: v3 Larisus
Milchus Satus Aquila. flegatus et hermas: qui simul cū cherintho transgressi sunt. Et
cū eodem Cherintho heresiarcha alij duodecim quorum noīa ista referuntur.

Helion Appelion pbatissim⁹ Simeō Leui Marcobas Leon Eumanes Cādarus Leon
alius Dīnas: et Narcisus. 12. hī sunt de quibus Joānes Euangelista ait: exierūt ex nobis
Sed nō erāt ex nobis. Quos ēt paulus falsos aplos: et operarios iniquitatis appellat: hī
quippe: vt idem ap̄lus ait retrozum abierūt. Quibus a veritate discedentibus: ap̄li. 12. a-
lios delegerūt discipulos ne. s. discipuloꝝ corūperet numerus: sicut et in locum Jude sca-
riothis surrogatus est Mathias: Et hec eorū sūt noīa v3: Adepelles et penetus Joannes
qui dī Justus: Sthachis: Pompilius. Aristobolus: Stephanus ex Corintho: Lymphas:
herodion Narcisi filius: Ruffus a deo electus: Titus philemon Aristarchus quē palus in
eplis concaptiuū frequenter appellat. Et hec ex hieronymi scripto sumpta.

Schola christianoꝝum hic incipit.

Apostoli itaq; et discipuli oēs post ascensionē dñi (sicut luchas in actus ap̄loꝝum meminit) a
monte oliueti regressi statim venerūt hierosolimā et ascenderūt in cenaculū vbi manebāt
petrus et Joānes: Jacobus et Andreas: philippus et Thomas Bartholamē⁹ et Matthe⁹
Jacobus alpheī: et Symon zelotes ac Judas Jacobi: hī nāq; in orationē humanitate pse-
uerantes cū mulieribus et Maria matre Jesu ac tribus eius Scholā oīuz virtutū p̄stitiz
cōstituerunt meditantes. s. in lege dñi ac mandatoꝝ eius die ac nocte donec induerentur
virtute ex alto. Tumq; dñm n̄m Jesum xp̄m: Orare primū ceperunt: cū quo dudū con-
uersantes virtutibus illius ac miraculis pascabantur. Eo itaq; loci nihil hesitantes in ora-
tione pseuerarūt donec duodecimam post diē acceperūt munera spūs sc̄i p̄missa q̄ posce-
bant. Quibus muneribus imbuti oīa que de xp̄o per prophetas scripta fuerant p̄tinus
intellexerūt. Cōmuniq; decreto Symbolū edentes nostre fidei fundamenta lecere. Et pe-
trus quidē ap̄loꝝum p̄ncipis iuxta hieremie prophetiā ca. 2. et Isaye. 45. atq; psalmiste di-
xit. Credo i vnū deū prēm oīpotētē creatōrē celi et terre. Andreas vero i Abachuch ver-
bo subdidit: Et in Jesum xp̄m filiū eius vnūcū dñm n̄m: Cui et Joānes adiecit. Qui cō-
ceptus ē de spiritu sancto ex Maria virgine: hoc quippe Isaias p̄dixerat. Ecce inquit vir-
go cōcipiet et pariet filiū et vocabit nomē eius hemanuel: et hieremias. Mulier circuda-
bit virū: Jacobus vero ēt ysaiē prophetie affirmans dixit: Passus sub pontio pilato cruci-
fixus mortuus est et sepultus. Thomas deinde Osee p̄phetiā contestās ait. Descēdit ad
inferos tertia die resurrexit a mortuis. Postea iacobus maior protulit. Ascendit ad celos
sedet ad dexterā dei patris oīpotentis. Philippus q̄s mox adijciens inquit. Inde vēturus
est iudicare viuos et mortuos. Bartholameus postmodū cecinit dicens. Credo in spirituz
sanctū. Cui Matheus sbiecit. Sanctā ecclesiā catholicā. Symon vero et iudas atq; Ma-
thias deniq; reliquū p̄fecerūt dicentes. Sanctoꝝum cōmunionē: Carnis resurrectionem: Et
vitam eternā amen. Symboloq; p̄fecto apostoli multa constituere de oī ecclesia: q̄ tū legi
cepta sunt: inde diuino cultu intenti iacobū frēm dñi hierosolimoꝝum pontificē cōstituerūt:
virū vtiq; a natiuitate sanctissimū. Quo ordinato ab oībus vt verus ep̄us consalutatus
est. Qui astantibus cunctis et beata Maria m̄re domini primū Missam simplici modo
celebrare cepit: dicendo m̄m p̄ n̄r: hac quippe rōne (vt lucas scribit) christiana respu. viro
rū. s. et mulierū multū crescere cepit: Propter qd̄ petrus ap̄lus bonis institutis moribusq;
dei hāc ecclesiā cōfirmaturus: ne verbū dei p̄mitteret: septē Diaconos delegit. v3 Ste-
phanum philip p̄m Procerū. Nicanorē. Lymonē Parmenā: et Nicholaum Antiochenū
aduena qui in veritate dei uō mansit. Hos autē ap̄li ordinauerunt Diaconos viros vtiq;
optimos quibus oīmodā huiusmodi schole curam tradiderūt. illi autē: q̄ ad viros christi
ministros p̄tinebāt peragere ceperūt Docere. s. monere castigare elymosinasue. vbi opus

erat: facere: eo maxime quia apostolorū ipsorū constitutū fuit: ne quis ea in Schola ppriū quid haberet. Quicquid. n. ante pedes aploz ob religionē ponebat: id totū vel partiebatur iter se ad necessitatē: vel pauperibus erogabāt. Lūq; xp̄i Scholam sic pro ipse optie apli cōstitūissent. Totū orbē p̄ p̄uincias iter se partiti sunt. Et Thomas quidē parthos sortitus est: Martheus Ethyopiā. Bartholome' ceterorū Indiā. Andreas Scythiā: Joānes post mortē virginis Marię Asiā: Petro autē: pontus. Gallia Bithinia Lapadotia ⁊ Italia obtigit. De quibus oībus singulatim mox dicemus. Et hoc christiane Schole seu religionis principium fuit.

Diacones primi septem.

Stephanus prothomartir natione hierosolimitanus e septem diaconibus primus: hoc anno ob sanctitatē ⁊ morū disciplinā primū. Diaconus ab aplis electus: signa ⁊ pdigia multa (vt lucas scribit) in Judeoz populo ad corroboratōnē fidei christiane facere cepit. Contra quē nonnulli Judeoz insurrexerunt: sed nequaquā sapiētiē ⁊ spiritui eius (disputado) nequi uerunt resistere: eo q̄ intuentes vultū eius videretur vultus angeli stantis iter illos. Quorum errozes cū cōfuterat: indignati Iudei ipsuz extra Ciuitatē eiciētes lapidibus peremerunt. Dumq; lapidaretur: genua posuit: ⁊ suspiciēs in celū: vidit illū apertū: ⁊ vidēs Iesuz pro lapidatib; obnixē orauit: ne suā mortē illis statueret in suppliciu. Qua ofone cōpleta mox obdormiuit in pace: ⁊ prothomartir christi habitus est: quia hoc eodē anno quo ⁊ christus dñs nr̄: ⁊ ipse passus est. Eius autē venerabile corpus: cum vsq; ad Martiani principis t̄p̄a occultatū fuisset: diuina reuelatōe a beato luciano p̄sbitero repp̄tum fuit: ⁊ digniori loco conditū. Eius vero festiuitas post dñi sui natiuitatē imediate celebratur.

Phillippus autē secundus Diaconus: ⁊ ipse spiritu sancto Illustratus. Cesareā veniēs: ibidē multis signis atq; virtutibus inclitus fuit. Ubi cum multos baptizasset: etiam Simonez magnō Samaritanū simulantem baptizauit. Hunc namq; virum optimum atq; sanctissimum fuisse constat nihilq; p̄remisisse: quo ad augendā christi ecclesiā pertineret. Tres quippe filias habuit prophete spiritu plenas. Obijt deniq; i cesarea Neronis t̄p̄e: ⁊ ab oībus vt sanctus habitus est: Cuius diei festum octauo Idus iunij celebratur: In eius q̄ sepulchro tres eius filie tumulate sunt.

Procorus tertius Diaconoz: et ipse p̄ hoc tēpus apud Antiochiā Dei ecclesiā nup ab apostolis excitatā: fide ⁊ industria quoad fieri potuit auxit: atq; sustentauit: vbi cū martirio coronatus fuisset: eius festiuitas quarto Idus apulis celebrari cepta fuit.

Nicanor q̄ quartus Diaconus cuz hierosolimis gratia fidei ⁊ virtute vsq; ad t̄p̄a vespasiani admirandus fuisset: ibidē eo regnante vespasiano martyriū pro domino suscepit. Et ipsius festiuitas quarto Idus Ianuarij celebratur.

Tymon. 5. Diaconus post aplos primū apud Beroam doctor reledit: deinde dñi verbum disseminatōs Corynthū puenit: vbi a Iudeis ⁊ Grecis (vt scribit) p̄ flāmis iniect: s; nihil lesus demū cruci affixus martyriū coronā. 13. kalēdas maij accepit: q̄ die eius festū celebrat.

Parmenas sextus Diaconus: ⁊ ipse a s̄ribus dei gr̄e philippis missus: ibi inuictū pdicatiois officiu plena fide consumauit: vbi ⁊ tandē Traiani temporibus martyriū gloriā adeptus est: Unde ob id eius festiuitas. x. calēdas februarij celebratur.

Nicholaus vero aduena. 7. Diaconus: in fide nō permansit: sed cū haberet vxorē pulchrā (vt Eusebius in. 2. histo. ecclesiastice refert) passim exposuit eo q̄ tāq; zelotipus ab apostolis increparetur. Qui indignans in medium produxit ⁊ eam volētib; prostituit: quae ē nonnulli illicitis ⁊ promiscuis abusi sunt cōcubitibus. Qd̄ quidē probriū Nicholaū nō ex voluptate: sed ad zelotipie p̄temptū fecisse tradū: Ut cumq; constat Nicholaitarum heresim ab eo principium sumpsisse.

Joseph ab Arimathia ciuitate cognomēto Justus: qui a pilato p̄side corp̄is Iesu xp̄i multis sc̄ib' obtinuerat sepultureq; mādauerat: vnus ex. 72. discipulis: tēp̄tate hac ab apostolis ad pdicandū xp̄i euāgeliū in Iudeā missus: ibidē officio iniuncto strenue inseruiens multas p̄ xp̄o p̄tulit p̄secutiones in quibus tandē victoriosissimo quiescit sine. Et iter ce

tera: fertur q̄ venenū biberit: s; ppter fidē nihil ex eo triste p̄tulit. Cūq; ob eximias eius virtutes sanctus habitus sit eius festum. 13. calēdas Augusti celebra tur.

Nicodemus aut̄ Samalielis nepos et phariseoz religionis p̄nceps: xp̄iq; discipulus: q̄ (ve Joānes. 3. ca. h3) ad xp̄z nocte venerat a q̄z et instructus fuerat: q̄ si saluari volebat oportebat eū ex aqua et spiritu renasci: hisdē t̄p̄ibus apud hierosolimaz maximo in p̄cio (ob eius doctrinā) habitus ē. Cuius opera et exēplo: magna phariseozū pars postea ad xp̄i fidē cōuersa ē. Hic cū in cōparabilis ingenij vir eēt: et xp̄m dñm n̄z e ligno crucis deposuisset: sepultureq; tradidisset: clauos et lācēā et linreamina ac queq; patronis istrumēta: sūma cū diligētia sibi tāq; thesaurum permaximū reseruauit que oīa cū xp̄i Imaginē ad similitudinē in lintamine sepulchri ip̄ressam e ligno effigurasset: i eius medio: cū quadā ampulla ipsius xp̄i sanguine plena ad futurā rei memoriā inclusit: p̄uidēs q; futuram hierosolimoz euerionē. Imaginē ipsam in Gallileā transtulit. Quam deniq; post multos ānos: quidā alpinus noīe. Ep̄s: vir religiosissimus: in Naui ad hoc fabricata cōposuit: et mari sine vllō custode cū multis luminaribus credidit. Que diuino disponēte cōsilio: postmodō anno salutis n̄e. 740. ad lunēsem portū deuenit. Ibi dēq; ea existēte Angelus quēdā lucensē ep̄m noīe Joannē virū sanctum per quietem admonuit: vt eo concitus cū clero et p̄pulo properaret Qui veniens: Nauim vt p̄monitus fuerat inuenit: et Imaginē vultu terribilē a Nichodemo effiguratā: cū ampulla et luminaribus adhuc accensis e Naui eduxit. Qui ampullam sanguine plenā lunensē ep̄o relinquens: Imaginē ipsam Currū splēdi dīssimo vectam: Lucā cū magna veneratiōe et gaudio perduxit quā et diuī Martini templo celebri collocauit: vbi et nunc vsq; crebris miraculis inuisitur.

Veronica mulier hierosolimitana: xp̄i discipula: matrona siquidem sanctitate ac pudicitia insignita: his t̄p̄ibus a Tyberio Cesare: p̄ volustianū necessariū suū virum strenuū e hie rosolima cū Sudario xp̄i Romā accersitur. Detinebatur quippe idē Cesar magno infirmitatis morbo: qui cū primū mulierē sanctā suscepisset et xp̄i imaginē cōigisset ab oī infirmitate curatus ē. Ob quod miraculū ipsa veronica ab ipso cesare magno i p̄cio deinceps habita est. Ibi dē enī vsq; ad mortē: cū petro et paulo apostolis atq; Clemente pontifice Ecclesiam dei constituens perseverauit. Hec ipsa est: quā dñs a sanguinis fluxu fatigatā (vt sacra euangeliū h3 historia) vestimēti eius simbriam tangendo sanauerat: a quo etiā passionis eius t̄p̄e eadem Imagine vultus sui in signū amoris donata fuit. Ipsa aut̄ Imago panniculo sic Impressa Clementi pontifici et successoribus eius ab eadē ex testamento declarata: nūc vsq; ibidē in beati petri templo a christi fidelibus maxima cum religione inuisitur. Quam et multi per tēpora: exquisitis celebrare laudibus. Inter quas illa singularis habetur: que incipit. Salue sancta facies nostri redemptoris. In qua nitet species diuini splēdoris: Impressa panniculo niuē candoris. Datāq; Veronice ob signū amoris rē.

Jacobus apostol' cognom̄to iustus domini (ex sorore Marie matris eius eius) frater: hoc anno post ascensionē dñi ab apostolis hierosolimitane ecclesie primus ep̄us ordinatus: sedit annis. 30. Vir certe ē ab ipso matris vtero sanctus: qui vinū et sicerā numq; bibit: nec carnē māducauit nec balneo aut vnguento vsus est: vestimētisq; tantūmodo lineis et candidis induebatur: et solus sanctasancorum ingrediebatur: et ita assidue pro salute ppli flexis genibus orabat: vt eius genua Camelloz more occultarētur. Hunc itaq; Annanus p̄ntifex Judeoz: recedente festo ex Judea ipsius p̄uincie gubernatore cōprehēdit: et xp̄z negare facere amixus ē: qui cū id facere recusaret: eū lapidibus obrui p̄cepit. Dū autē p̄ p̄cepto de tēpli p̄nna deijceretur: cōfestim in terrā collisus: p̄ vt potuit manus ad celum tetendit et p̄ persecutoribus orauit. Quo adhuc spirante fulonis fuste in capite percussus expirauit. Josephus aut em in vitimo antiquitatū libro dicit hūc tante fuisse sanctitatis q̄ propter eius necem oibus creditū fuit hierosolimā fuisse euerfam. Huic aut̄ post resurrectionē dñs ipse apparuit: eiq; panem benedicens ac frangens dixit. **Vi frater comede**

panē suū: quia a mortuis filius hoīs resurrexit: Sic (vt Eratianus in canone de conse. dī, prima refert) missam: pater noster tantūmodo dicendo apud hierosolimā primus consecrauit: licet sint qui petro apostolo hoc primū ascribere velint: et hunc Jacobū mysteria auxisse. Nada enī primo erant hec oīa et simpliciter tractabant. Sixtus primus pontifex deinde in celebratione: et ipse hec auxit: atq; mandauit: vt Sanctus sanctus sanctus dñs deus sabaoth caneret: postea Basilius doctor hoc mysteriū auxit: et alij plurimi sūmi pōtiffices auxere: Nā Celestius primus Missē Introitum dedit. Gregorius magnus Kyrie leison. Sīlia vero inexcelsis deo Thelephorus pontifex licet alij id Sirico ascribāt. Collationes vero et Gradualia atq; prefationes Helasius primus ordinauit. Epistolā et Enāgelium diuus hiero. Aleluia autē hierosolimitana ecclesia sumptū fuisse tradunt. Symbolū q̄ in Niceno Concilio statutum fuit. Cōmemorationem mortuorū pelagius ex Gallijs accepit. Agnus dei Sergius dicit mandauit. Osculum pacis dari Innocētius instituit. Aspersionem aque in principio missē Alexander ordinauit. Et thus leo tertius de quibus locis suis dicemus.